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INTRODUKTION

Malignt melanom er en af de hurtigst voksende can-
cere i Danmark, og den er ansvarlig for den største 
andel af hudcancerrelaterede dødsfald. UV-stråling 
anses traditionelt for at være hovedårsag til udvikling 
af malignt melanom. I Danmark er Bornholm det om-
råde, der har flest solskinstimer om året, og derfor er 
en sammenligning af incidensdata for hele Danmark 
og Bornholm relevant. Således forventes det, at mela-
nomincidensen er højere på Bornholm end i det øv-
rige Danmark. 

Formålet med studiet var at kvantificere og ana-
lysere forskellen i melanomincidens mellem Born-
holm og hele Danmark.

MATERIALE OG METODER 

Incidensdata for perioden 1978-2007 blev indhentet 
fra Cancerregisteret med henblik på analyse af for-
skelle mellem incidensen i hele Danmark og på Born-
holm. Data er køns- og aldersstandardiserede. Efter-
følgende blev en prognose for incidensudvikling 
opstillet ved at ekstrapolere incidensraterne fra peri-
oden 1978-2007.

RESULTATER

Udviklingen i incidensraterne over den undersøgte 
periode viser en eksponentiel sammenhæng for hele 
Danmark og for Bornholm. Der fandtes for hele Dan-
mark en signifikant gennemsnitlig årlig tilvækst i inci-
densrate på 3,4% for perioden 1978-2007. Den årlige 
tilvækst af incidensraten for malignt melanom på 
Bornholm er kraftigere end den tilsvarende for hele 
Danmark. Forskellen estimeres at udgøre 20%.

DISKUSSION

Den årlige tilvækst i incidensen af maligne melano-
mer understøttes af litteraturen fra andre lande. Gen-
nem den observerede periode på 30 år er den årlige 
tilvækst i incidensrate stabil med begrænset spred-
ning. Således findes det rimeligt at ekstrapolere data. 
Fænotypisk anses befolkningen på Bornholm og i hele 
Danmark for at være ens. 

Forskellen i tilvækst i melanomincidens mellem 
Bornholm og hele Danmark er sandsynligvis et udtryk 
for forskelle i eksponering for UV-lys. Forskellen i 

eksponeringsmønster skyldes i højere grad sociode-
mografiske forskelle end klimatiske forhold.

KONKLUSION

Hvis den aktuelle udvikling fortsætter, vil incidens-
raterne for malignt melanom i 2030 være mere end 
fordoblede. Årsagen til forskellen i incidensrateud-
viklingen mellem Bornholm og hele Danmark er 
sandsynligvis forskellig UV-eksponering. Effekt af 
kampagner og oplysning om solens karcinogene ef-
fekt afspejles endnu ikke i incidensdata. Dette kan 
skyldes, at der er en latenstid mellem intervention og 
udfald, eller at interventionen ikke har det rette fo-
kus. Fremtidige kampagner bør fokusere på højrisiko-
individer. Der er behov for mere viden om maligne 
melanomers sammenhæng med sociodemografiske 
forhold.
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